
 

RR ee cc uu ee ii ll   

dd ee ss   AA cc tt ee ss   

AA dd mm ii nn ii ss tt rr aa tt ii ff ss   

Le texte intégral, les annexes ou tableaux non inclus des actes insérés 
dans le présent recueil peuvent être consultés et obtenus, sur demande, auprès 
des directions ou des mairies dont ils émanent. 

Il est important d’en noter les références précises (objet, date et service 
émetteur). 

 
 
 
 
 
 
 

Recueil consultable sur le site internet de la Préfecture de la Gironde : 
www.gironde.gouv.fr 

 

ISSN 1253-7292 

Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 31 - du 9 août au 12 septembre 2011



Recueil des Actes Administratifs

Spécial  N° 31 - du 9 août au 12 septembre 2011

                                             Publié le : 12/09/2011      

                                 - SOMMAIRE - 
Thème Acte Titre Acte Date Signature

CHASSE

Arrêté  Suspension des actions de chasse au gros gibier à proximité du site de grand rassemblement sur le site de

Cabanac et Villagrains 19/08/2011 p4

COMMERCE

Arrêté  Arrêté autorisant Mme Michelle CAZANOVE, sous- préfète de Langon, à présider la commission

départementale d'aménagement commercial de la Gironde du 27 septembre 2011 12/09/2011 p6

CONCOURS

Avis  Concours sur titres en vue de pourvoir deux postes d'infirmier(ère) en soins généraux et spécialisés vacants

à l'EHPAD du canton de Saint Cyprien (24) 24/08/2011 p7

Avis  Recrutement d'un opérateur logistique en contrat PACTE pour l'Université Bordeaux I 25/08/2011 p8

Avis  Recrutement par inscription sur liste d'aptitude pour l'accès au grade de technicien hospitalier (1 poste) de

la fonction publique hospitalière au centre hospitalier de Cadillac (33) 01/09/2011 p12

Avis  Concours sur titres interne d'aides médico-psychologique et de diététicien au centre hospitalier Sud Gironde 01/09/2011 p13

Avis  Concours sur titres pour l'accès au grade d'ouvrier professionnel qualifié de la fonction publique

hospitalière au centre hospitalier de Cadillac, option maintenance des équipements industriels

(blanchisserie) 02/09/2011 p15

Décision  Concours sur titres externe pour le recrutement d'un cadre de santé (filière médico-technique) pour le centre

hospitalier de Libourne (33) 06/09/2011 p16

DELEGATIONS DE SIGNATURE - Autres

Décision  Subdélégations de signature de M. Jacques LAFFORE, directeur du centre hospitalier de Cadillac (33) 01/08/2011 p17

Décision  Subdélégation de signature de M. DE RICCARDIS, directeur du centre hospitalier Charles Perrens de

Bordeaux à M. Jean Claude SEGUY 02/09/2011 p35

DELEGATIONS DE SIGNATURE - Services déconcentrés

Arrêté  Subdélégation de signature de Mme Alice-Anne MEDARD, directrice de la sécurité de l'aviation civile

Sud-Ouest 09/08/2011 p38

Arrêté  Subdélégation de signature de Mme Martine MOLAS, directrice départementale de l'office national des

anciens combattants et victimes de guerre de la Gironde 11/08/2011 p41
Arrêté  Délégation de signature de M. EICHENE Bernard, Trésorier du CHU de Bordeaux 29/08/2011 p43
Arrêté  Subdélégation de signature de M. Michel DUVETTE, directeur départemental des territoires et de la mer de

la Gironde 01/09/2011 p44
Arrêté  Subdélégation de signature de Mme Hélène ROIDOR, directrice des examens et concours de l'Académie de

Bordeaux à Mme Anna HINAULT, chef de la cellule EPS 01/09/2011 p53
Arrêté  Subdélégation de signature de Mme Hélène ROIDOR, directrice des examens et concours de l'Académie de

Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 31 - du 9 août au 12 septembre 2011 page 2



Bordeaux à M. Jean-Claude MANDEMENT, chef du bureau DEC 3 01/09/2011 p54
Arrêté  Subdélégation de signature de M. Daniel CHEMIN, directeur interdépartemental des routes Sud-Ouest 01/09/2011 p55
Arrêté  Délégation de signature à Mme Véronique DANIEL-SAUVAGE, directrice régionale adjointe des affaires

culturelles d'Aquitaine 01/09/2011 p58
Arrêté  Subdélégations de signature émanant du Rectorat de l'Académie de Bordeaux 01/09/2011 p64
Arrêté  Subdélégations de signature de M. Michel PLA, responsable du service des impôts des particuliers de

Bordeaux centre 01/09/2011 p70
Arrêté  Délégation de signature de Mme Laure CHEVALARD, Trésorière de Sauveterre 01/09/2011 p73
Arrêté  Délégation de signature, M. Bernard DESGRAVES, responsable du service des impôts des particuliers de

Mérignac 01/09/2011 p74
Décision  Subdélégation de signature de M. Michel DUVETTE, directeur départemental des territoires et de la mer de

la Gironde, pour les fonctions d'ordonnateur secondaire délégué et en matière de marchés à procédure

adaptée (MAPA) 01/09/2011 p77
Arrêté  Délégation de signature à Mme GARNIER Renée, Trésorier de GUITRES SAINT DENIS DE PILE 05/09/2011 p81
Arrêté  Délégation de signature de M. Philippe LE BRUMANT, Trésorier de Pessac 06/09/2011 p82
Arrêté  Délégation de signature à M. Louis BERGES, conservateur général du patrimoine, directeur du service

départemental des archives de la Gironde 12/09/2011 p83

Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 31 - du 9 août au 12 septembre 2011 page 3



 
PREFET DE LA GIRONDE 

 

Direction départementale 
des territoires et de la mer 
de la Gironde 
 
 

 SITE DE CABANAC ET VILLAGRAINS 
 

 ARRETE 
portant suspension des actions de chasse au gros gibier à proximité du site de grand 

rassemblement 
 

LE PREFET DE LA REGION AQUITAINE, 
PREFET DE LA GIRONDE, 

CHEVALIER DE LA LEGION D'HONNEUR 
OFFICIER DE L'ORDRE NATIONAL DU MERITE 

 
 
Vu le Code de l'Environnement , 
 
Vu le 2éme alinéa de l'article 2214-4 du Code général des collectivités territoriales ; 
 
Vu l'arrêté préfectoral en date du 16 juin 2010 relatif aux dates d'ouverture et de clôture de la 
chasse pour la campagne 2010-2011 dans le département de la Gironde, 
 
Vu l'arrêté préfectoral en date du 9 juin 2011 relatif aux dates d'ouverture et de clôture de la 
chasse pour la campagne 2011-2012 dans le département de la Gironde, 
 
Vu le courrier de l'association ASNIT représentant les gens du voyage du 13 décembre 2010 
annonçant un grand rassemblement des gens du voyage constitué de 1 000  véhicules dont 500 
caravanes sur l'arrondissement de Bordeaux, pour la période du 4 septembre au 20 septembre 
2011; 
 
Vu l’arrêté préfectoral en date du 25 juillet 2011 portant autorisation d'occupation temporaire 
pour l'organisation du grand rassemblement 2011 au lieu dit "Le Puch de la Ratte" sur la 
commune de Cabanac et Villagrains, inscrit au cadastre de la commune à la section E n° 121 pour 
la période du 4 au 21 septembre 2011 ; 
 

Considérant que la pratique de la chasse au gros gibier peut représenter un risque pour la sécurité 
du grand rassemblement 2011 
 

Considérant que la chasse du chevreuil et du daim est ouverte à l'approche ou à l'affût par les 
détenteurs d'une autorisation individuelle à compter du premier juin 2011, que la chasse au 
sanglier sera ouverte à compter du 15 août 2011, que la chasse du cerf est ouverte à l'approche ou 
à l'affût par les détenteurs d'un plan de chasse à compter du premier septembre 2011, que 
l'ouverture générale de la chasse aura lieu le 11 septembre 2011 ; 
 
Sur proposition de Madame la Secrétaire Générale de la Préfecture de la Gironde ; 
 
 
 

Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 31 - du 9 août au 12 septembre 2011 page 4



ARRETE   : 
 
Article 1. - 
L'exercice de la chasse au gros gibier (daim, chevreuil, cerf et sanglier) est suspendue 
temporairement pour la période du 8 au 21 septembre 2011 inclus. 
 
 
 
Article 2.-  
Cette suspension s'applique : 

− à la commune de Cabanac-et-Villagrains : sur l'ensemble du territoire communal 
− à la commune de Saucats : sur le territoire communal situé à l'est de la piste 218 et au sud 

du chemin de la voile. 
 
      
Article 3.- 
La Secrétaire Générale de la Préfecture de la Gironde, le Directeur de cabinet du préfet de la 
Gironde, le Directeur Départemental des Territoires et de la Mer, le Lieutenant Colonel, 
commandant le Groupement de Gendarmerie de la Gironde, le Directeur de l'Office National de 
la Chasse et de la Faune Sauvage, le Directeur de l'Office National des Forêts, le Président de la 
Fédération Départementale des Chasseurs de la Gironde, les Lieutenants de Louveterie ainsi que 
toutes les autorités habilitées à constater les infractions à la police de la chasse pour le territoire 
en question sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l'exécution du présent arrêté qui sera 
publié au recueil des Actes Administratifs et affiché dans les communes de Cabanac-et-
Villagrains et Saucats par les soins des Maires. 

 
 

 
Fait à Bordeaux le 19 Août 2011 
 
 
 
 

le Préfet de la Région Aquitaine 
- Préfet de la Gironde - 

 
Patrick STEFANINI  

 
 
 

Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 31 - du 9 août au 12 septembre 2011 page 5



 
 

 
 

       DIRECTION DES AFFAIRES   
      JURIDIQUES  
      ET DES L IBERTÉS PUBLIQUES  
 
       Bureau de la Police Administrative et 
       des Activités Réglementées 
 

 

ARRETE DU  12.09.2011

                                                                                                                      

  

ARRETE AUTORISANT Mme Michelle CAZANOVE 
SOUS- PREFETE  DE LANGON 

A PRESIDER LA COMMISSION DEPARTEMENTALE 
D'AMENAGEMENT COMMERCIAL DE LA GIRONDE 

DU 27 septembre 2011 
-=oOo=- 

LE PREFET DE LA REGION AQUITAINE 
PREFET DE LA GIRONDE 

CHEVALIER   DE LA LEGION D'HONNEUR 
OFFICIER  DE L’ORDRE NATIONAL DU MERITE 

 
VU la loi n° 82-213 du 2 mars 1982 relative aux droits  et libertés des communes, des 

départements et des régions ; 
 
VU le décret n°2004-374 du 29 avril 2004 relatif aux pouvoirs des préfets, à l’organisation  et 

à l’action des services de l’Etat dans les régions et départements ; 
 
VU le décret du 08 avril 2011 nommant M. Patrick Stefanini, Préfet de la région Aquitaine, 

Préfet de la zone de défense Sud-Ouest, Préfet de la Gironde ; 
 

                                     VU le décret n°97-34 du 15 janvier 1997 relatif à la déconcentration des décisions 
administratives individuelles conférant au Préfet une compétence de droit commun pour prendre des décisions 
précitées ;  
                                     VU l’arrêté du 31 août  2011 autorisant le sous-préfet de Libourne à   présider la  
commission Départementale d’Aménagement Commercial du 27 septembre  2011. 
                         
                                    VU l’arrêté du 19 mai 2011 donnant délégation de signature à Mme Michelle  CAZANOVE, 
SOUS- PREFETE  DE LANGON   

 
  VU les articles L 751-1 à L 752-26 du code de commerce portant composition de la 
Commission Départementale d’Aménagement Commercial ;  
 

SUR proposition de Madame la Secrétaire Générale de la Préfecture de la Gironde. 
 

A R R E T E : 
 

           ARTICLE 1er.  Mme Michelle CAZANOVE,  SOUS PREFETE DE LANGON, est autorisée à   présider la  
Commission Départementale d’Aménagement Commercial du 27 septembre 2011. 

 
             ARTICLE 2. Mme la Secrétaire Générale de la Préfecture de la Gironde est chargée de l'exécution du 

présent arrêté qui sera inséré au recueil des actes administratifs  
 
Fait à BORDEAUX,   le  12 09 2011 
                             
                                        Pour Le Préfet, 

la secrétaire générale  
 
 

Isabelle DILHAC 
 

Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 31 - du 9 août au 12 septembre 2011 page 6



Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 31 - du 9 août au 12 septembre 2011 page 7



Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 31 - du 9 août au 12 septembre 2011 page 8



Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 31 - du 9 août au 12 septembre 2011 page 9



Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 31 - du 9 août au 12 septembre 2011 page 10



Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 31 - du 9 août au 12 septembre 2011 page 11



Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 31 - du 9 août au 12 septembre 2011 page 12



Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 31 - du 9 août au 12 septembre 2011 page 13



Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 31 - du 9 août au 12 septembre 2011 page 14



Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 31 - du 9 août au 12 septembre 2011 page 15



DECISION DU 6.09.11CENTRE HOSPITALIER 
DE  LIBOURNE 

 DIRECTION DES 
RESSOURCES HUMAINES 

AVIS DE CONCOURS SUR TITRES EXTERNE POUR LE 
RECRUTEMENT DE UN (1) CADRE DE SANTE 

 (FILIERE MEDICO-TECHNIQUE) 
                (ANNULE ET REMPLACE L’AVIS DE CONCOURS INTERNE PUBLIE SUR SPECIAL N°28                                        

                                                          LE 13.7.11) 

  

LE DIRECTEUR DU CENTRE HOSPITALIER DE LIBOURNE 

 VU la loi n° 83-634 du 13 juillet 1983, modifiée, portant droits et obligations des fonctionnaires, 

 VU la loi n° 86-33 du 9 janvier 1986 modifiée, portant dispositions statutaires relatives à la fonction publique 
hospitalière, 

 VU  le décret n° 89-613 du 1er septembre 1989 modifié, portant statuts particuliers des personnels médico-
techniques de la fonction publique hospitalière, 

 VU le décret n° 2001-1375 du 31 décembre 2001, modifié,  portant statut particulier du corps des cadres de santé 
de la fonction publique hospitalière, 

 VU l’arrêté du 19 avril 2002, fixant la composition des jurys et les modalités d’organisation des concours sur 
titres permettant l’accès au corps des cadres de santé :  

DECIDE  

     ARTICLE 1  – Un concours EXTERNE sur titres de cadre de santé (filière médico-technique) est ouvert au 
Centre Hospitalier de LIBOURNE, en vue de pourvoir : 

1 (UN) POSTE  de CADRE DE SANTE : 

filière  MANIPULATEUR D’ELECTRORADIOLOGIE MEDICALE 

 

ARTICLE  2 – La date de clôture des inscriptions est fixée au 6 NOVEMBRE 2011, minuit, le cachet de la 
poste faisant foi. 

ARTICLE  3 – Ce concours sur titres externe est ouvert aux candidats titulaires des diplômes ou titres requis 
pour être recrutés dans le corps des personnels médico-techniques filière « manipulateur d’électroradiologie 
médicale », du diplôme de cadre de santé ou d’un certificat équivalent, et ayant exercé, dans le secteur privé ou 
public, une activité professionnelle de même nature et équivalente à celles des agents appartenant au corps 
précité pendant au moins 5 ans à temps plein ou équivalent temps plein. 

        ARTICLE  4 -  Les personnes intéressées par ce concours doivent adresser leur dossier de candidature complet   
avant la date de clôture à : 

Madame CAZAMAJOUR, Directeur des Ressources Humaines 

 Centre Hospitalier de LIBOURNE, B.P. 199, 33505 LIBOURNE CEDEX. 

       ARTICLE  5 - Ce concours sera publié et affiché au Centre Hospitalier de LIBOURNE et inséré aux recueils 
des actes administratifs,  diffusé au niveau départemental. 

      ARTICLE  6 - Le Directeur des Ressources Humaines est chargé de l’exécution de la présente décision. 

 

Fait à LIBOURNE, le 6 septembre 2011 

Le Directeur des ressources Humaines, 
Stéphanie CAZAMAJOUR 

Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 31 - du 9 août au 12 septembre 2011 page 16



Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 31 - du 9 août au 12 septembre 2011 page 17



Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 31 - du 9 août au 12 septembre 2011 page 18



Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 31 - du 9 août au 12 septembre 2011 page 19



Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 31 - du 9 août au 12 septembre 2011 page 20



Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 31 - du 9 août au 12 septembre 2011 page 21



Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 31 - du 9 août au 12 septembre 2011 page 22



Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 31 - du 9 août au 12 septembre 2011 page 23



Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 31 - du 9 août au 12 septembre 2011 page 24



Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 31 - du 9 août au 12 septembre 2011 page 25



Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 31 - du 9 août au 12 septembre 2011 page 26



Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 31 - du 9 août au 12 septembre 2011 page 27



Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 31 - du 9 août au 12 septembre 2011 page 28



Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 31 - du 9 août au 12 septembre 2011 page 29



Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 31 - du 9 août au 12 septembre 2011 page 30



Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 31 - du 9 août au 12 septembre 2011 page 31



Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 31 - du 9 août au 12 septembre 2011 page 32



Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 31 - du 9 août au 12 septembre 2011 page 33



Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 31 - du 9 août au 12 septembre 2011 page 34



  1/3 

CENTRE HOSPITALIER  
CHARLES PERRENS  
BORDEAUX 

DECISION DU 2 septembre 2011

Délégation de signature  

  

DIRECTION DES RELATIONS AVEC LES USAGERS,  

DE LA QUALITE ET GESTION DES RISQUES  

  

****** 

  

LE DIRECTEUR DU CENTRE HOSPITALIER CHARLES PERRENS DE BORDEAUX 

DECIDE 

Le Directeur du Centre Hospitalier "Charles Perrens", 

  

• Vu le Code de la Santé Publique,  

• Vu la loi n° 86-33 du 9 Janvier 1986 modifiée porta nt dispositions statutaires relatives à la 
fonction publique hospitalière et constituant le titre IV du statut général des fonctionnaires, 

• Vu le décret n° 2000-232 du 13 mars 2000 portant sta tut particulier des grades et emplois 
des personnels de direction des établissements mentionnés à l’article 2 (1°, 2° et 3°) de la 
loi n° 86-33 du 9 Janvier 1986 portant dispositions  statutaires relatives à la fonction 
publique hospitalière, 

• Vu le décret n° 97-374 du 18 Avril 1997 relatif à l a délégation de signature, 

• Vu la loi n° 2011-803 du 5 juillet 2011 relative au x droits et à la protection des personnes 
faisant l'objet de soins psychiatriques et aux modalités de leur prise en charge. 

• Vu l’arrêté ministériel en date du 4 Juin 1999 portant nomination de Monsieur Antoine DE 
RICCARDIS en qualité de Directeur du Centre Hospitalier Charles Perrens et le procès-
verbal de son installation en date du 16 Août 1999,  

• Vu l'arrêté ministériel du 3 Septembre 1984 nommant Monsieur Jean-Claude-SEGUY, 
Directeur Adjoint au Centre Hospitalier "Charles Perrens", 

• Vu l’organigramme fixant les attributions des membres de l’équipe de Direction 

 

 

Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 31 - du 9 août au 12 septembre 2011 page 35



  2/3 

 
DECIDE 

  

ARTICLE 1.: 

 

Délégation permanente est donnée à Monsieur Jean Claude SEGUY, à l'effet de signer au nom du 
Directeur tous les actes et décisions relatives aux relations avec les Usagers, à la Qualité et 
Gestion des Risques. 

 

Toutes les décisions d'admission conformément à la loi n° 2011-803 du 5 juillet 2011 relative aux 
droits et à la protection des personnes faisant l'objet de soins psychiatriques et aux modalités de 
leur prise en charge. 

 

Sont exclues de la présente délégation : 

• Notes de service, 

• Actions judiciaires et transactions, 

• Conventions 

  

ARTICLE 2  

 

En cas d'absence ou d’empêchement de M. Jean-Claude-SEGUY, délégation est donnée, à 
compter du 15 février 2011, à Madame DA COSTA Cathy, Attachée d’Administration hospitalière, 
uniquement pour les courriers concernant : 

  

• Les prévisions de sorties et séjours thérapeutiques  

• Les notifications d'hospitalisation adressées aux patients,  

• Les courriers aux tiers dans le cadre d'un programme de soins ASPDT. 

• Les demandes et accords de transferts dans le cadre des transferts de patients d'un 
établissement hospitalier à un autre,  

• Les fiches navettes pour modification de planning des agents,  

• Les courriers transmis à Cadillac : procédure transferts patients du CHCP au CH de 
Cadillac. 

• La représentation du Directeur des Usagers lors de réquisition par la police pour 
transmission de dossier patient. 

  

Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 31 - du 9 août au 12 septembre 2011 page 36



  3/3 

 

ARTICLE 3  

 

Cette délégation de signature peut être retirée à tout moment conformément au Décret n° 2009-
1765 du 30 décembre 2009. 

 

ARTICLE 4  

 

Cette délégation de signature sera officielle qu'à compter de sa publication au recueil des actes 
administratifs de la Préfecture de Gironde. 

 

 

ARTICLE 5  

Cette délégation annule et remplace les précédentes. 

  

 

 

Fait à Bordeaux, le 2 Septembre 2011 

Le Directeur, 

  

 

 

A.DE RICCARDIS  

 

 

 

Signature du Directeur Adjoint :  

 

Cathy M. SEGUY Jean-Claude 

 

Signature Délégataire 

 

Mme DA COSTA  
 

Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 31 - du 9 août au 12 septembre 2011 page 37



Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 31 - du 9 août au 12 septembre 2011 page 38



Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 31 - du 9 août au 12 septembre 2011 page 39



Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 31 - du 9 août au 12 septembre 2011 page 40



Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 31 - du 9 août au 12 septembre 2011 page 41



Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 31 - du 9 août au 12 septembre 2011 page 42



Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 31 - du 9 août au 12 septembre 2011 page 43



Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 31 - du 9 août au 12 septembre 2011 page 44



Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 31 - du 9 août au 12 septembre 2011 page 45



Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 31 - du 9 août au 12 septembre 2011 page 46



Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 31 - du 9 août au 12 septembre 2011 page 47



Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 31 - du 9 août au 12 septembre 2011 page 48



Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 31 - du 9 août au 12 septembre 2011 page 49



Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 31 - du 9 août au 12 septembre 2011 page 50



Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 31 - du 9 août au 12 septembre 2011 page 51



Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 31 - du 9 août au 12 septembre 2011 page 52



 
                                     Arrêté du 1er  septembre 2011 

 

   

 

 

 Délégation de signature 

  

 
Le Recteur de l’Académie de Bordeaux 
Chancelier des Universités d’Aquitaine 

 

VU le décret n° 62-35 du 16 janvier 1962 complété par le décret n° 62-418 du 11 avril 
1962, portant délégation d’attribution au Recteur d’Académie en matière de gestion et 

d’administration, 

VU le décret n° 64-130 du 11 février 1964 modifié par le décret n° 69-495 du 30 mai 
1969 relatif à la délégation de pouvoir confiée au Recteur d’Académie en matière de 
gestion des personnels, 

VU les arrêtés pris en application de ces textes, 

VU le décret n° 82-1113 du 23 décembre 1982 autorisant les Recteurs d’Académie à 
déléguer leur signature, 

VU le décret du 24 décembre 2009 nommant Monsieur Jean-Louis NEMBRINI, Recteur 
de l’Académie de Bordeaux, 

VU la délégation de signature accordée à Monsieur André EYSSAUTIER, Secrétaire 
Général de l’Académie de Bordeaux à compter du 4 janvier 2010, 

VU la délégation de signature accordée à Monsieur Yvon MACE, Secrétaire Général 
adjoint, Directeur du pôle expertises et services à compter du 4 janvier 2010 

VU la délégation de signature accordée à Madame ROIDOR Hélène, Directrice des 
examens et concours le 4 janvier 2010, 

 
 

Article 1 : 
 

En cas d’absence ou d’empêchement de Madame Hélène ROIDOR, Directrice des examens et concours, autorisation de 
signature est donnée à Madame Anna HINAULT, Chef de la cellule EPS, à effet de signer toutes correspondances et 

documents concernant les attributions du bureau susmentionné. 
 

Article 2 : 
 

Cette autorisation de signature ne s’applique pas aux décisions individuelles défavorables. 
 

Article 3 : 
 
Le Secrétaire Général de l’Académie est chargé de l’exécution du présent arrêté. 
 

Fait à Bordeaux, le 1er  septembre 2011 
Le Recteur, 

 
 

 
 

Jean-Louis NEMBRINI 

 

 
MINISTÈRE  

DE L’ÉDUCATION NATIONALE 

 
MINISTÈRE 

DE L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR 
ET DE LA RECHERCHE 

Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 31 - du 9 août au 12 septembre 2011 page 53



 
                                     Arrêté du 1er  septembre 2011 

 

   

 

 

 Délégation de signature 

  

 
Le Recteur de l’Académie de Bordeaux 
Chancelier des Universités d’Aquitaine 

 

VU le décret n° 62-35 du 16 janvier 1962 complété par le décret n° 62-418 du 11 avril 
1962, portant délégation d’attribution au Recteur d’Académie en matière de gestion et 

d’administration, 

VU le décret n° 64-130 du 11 février 1964 modifié par le décret n° 69-495 du 30 mai 
1969 relatif à la délégation de pouvoir confiée au Recteur d’Académie en matière de 
gestion des personnels, 

VU les arrêtés pris en application de ces textes, 

VU le décret n° 82-1113 du 23 décembre 1982 autorisant les Recteurs d’Académie à 
déléguer leur signature, 

VU le décret du 24 décembre 2009 nommant Monsieur Jean-Louis NEMBRINI, Recteur 
de l’Académie de Bordeaux, 

VU la délégation de signature accordée à Monsieur André EYSSAUTIER, Secrétaire 
Général de l’Académie de Bordeaux à compter du 4 janvier 2010, 

VU la délégation de signature accordée à Monsieur Yvon MACE, Secrétaire Général 
adjoint, Directeur du pôle expertises et services à compter du 4 janvier 2010 

VU la délégation de signature accordée à Madame ROIDOR Hélène, Directrice des 
examens et concours, le 4 janvier 2010, 

 
 

Article 1 : 
 

En cas d’absence ou d’empêchement de Madame Hélène ROIDOR, Directrice des examens et concours, autorisation de 
signature est donnée à Monsieur Jean-Claude MANDEMENT, chef du bureau DEC 3, à effet de signer toutes 

correspondances et documents concernant les attributions du bureau susmentionné. 
 

Article 2 : 
 

Cette autorisation de signature ne s’applique pas aux décisions individuelles défavorables. 
 

Article 3 : 
 
Le Secrétaire Général de l’Académie est chargé de l’exécution du présent arrêté. 
 

Fait à Bordeaux, le 1er  septembre 2011 
Le Recteur, 

 
 

 
 

Jean-Louis NEMBRINI 

 

 
MINISTÈRE  

DE L’ÉDUCATION NATIONALE 

 
MINISTÈRE 

DE L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR 
ET DE LA RECHERCHE 

Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 31 - du 9 août au 12 septembre 2011 page 54



Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 31 - du 9 août au 12 septembre 2011 page 55



Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 31 - du 9 août au 12 septembre 2011 page 56



Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 31 - du 9 août au 12 septembre 2011 page 57



Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 31 - du 9 août au 12 septembre 2011 page 58



Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 31 - du 9 août au 12 septembre 2011 page 59



Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 31 - du 9 août au 12 septembre 2011 page 60



Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 31 - du 9 août au 12 septembre 2011 page 61



Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 31 - du 9 août au 12 septembre 2011 page 62



Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 31 - du 9 août au 12 septembre 2011 page 63



LE RECTEUR DE L’ACADEMIE DE BORDEAUX 
 

Chancelier des Universités d’Aquitaine 

Vu l’arrêté de Monsieur le Préfet de la Région Aquitaine en date du 02 mai 2011 
portant délégation de signature, 

ARRETE 

 
ARTICLE 1er: 

Subdélégation de signature est donnée à Madame Nicole MARIN,  chef du département d’Expertise Paye 

Pensions à l’effet de signer, en cas d’absence ou d’empêchement de Monsieur LE GALL, Secrétaire général 
adjoint délégué aux relations et ressources humaines, les documents concernant les attributions du bureau 

susmentionné. 

ARTICLE 2 : 

La signature de Madame Nicole MARIN, chef du département d’Expertise Paye Pensions, est déposée auprès 
des services appelés à connaître les actes qu’elle signera dans le cadre du présent arrêté. 

ARTICLE 3 : 

Le Secrétaire Général de l’Académie est chargé de l’exécution du présent arrêté. 

      
 Fait à bordeaux, le 1er septembre 2011  

 Le Recteur 

 Jean-Louis NEMBRINI 

 

Spécimen de signature  

de Madame MARIN 
visé par le présent arrêté 

 

Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 31 - du 9 août au 12 septembre 2011 page 64



 
 

 Arrêté du 1er septembre 2011 

 

 

 Délégation de signature 

 

 

 

 

Le Recteur de l’Académie de Bordeaux 
Chancelier des Universités d’Aquitaine 

VU le décret n° 62-35 du 16 janvier 1962 complété par le décret n° 62-418 du                
11 avril 1962, portant délégation d’attribution au Recteur d’Académie en matière de 
gestion et d’administration, 

VU le décret n° 64-130 du 11 février 1964 modifié par le décret n° 69-495 du                
30 mai 1969 relatif à la délégation de pouvoir confiée au Recteur d’Académie en 

matière de gestion des personnels, 

VU les arrêtés pris en application de ces textes, 

VU le décret n° 82-1113 du 23 décembre 1982 autorisant les Recteurs d’Académie à 
déléguer leur signature, 

VU le décret du 24 décembre 2009 nommant Monsieur Jean-Louis NEMBRINI, 
Recteur de l’Académie de Bordeaux, 

VU la délégation de signature accordée à Monsieur André EYSSAUTIER, Secrétaire 
Général de l’Académie de Bordeaux à compter du 4 janvier 2010,  

VU la délégation de signature accordée à Monsieur LE GALL, Secrétaire Général 
Adjoint délégué aux Relations et Ressources Humaines à compter du 4 janvier 2010, 

A R R E T E 

ARTICLE 1 : En cas d’absence ou d’empêchement de Monsieur LE GALL, Secrétaire général adjoint délégué aux 
relations et ressources humaines, délégation de signature est donnée à Madame Virginie LESERVOISIER, Chef du 

service d’Appui aux Ressources Humaines (SARH), à effet de signer toutes correspondances et documents concernant 
les attributions du service SARH. 

ARTICLE 2 : Cette délégation  ne s’applique pas aux décisions individuelles défavorables. 

ARTICLE  3 : Le Secrétaire Général de l’Académie est chargé de l’exécution du présent arrêté. 

        Fait à Bordeaux, le 1er septembre 2011 

        Le Recteur, 

        Jean-Louis NEMBRINI 
 

 
 

MINISTÈRE  
DE L’ÉDUCATION NATIONALE 

 
MINISTÈRE 

DE L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR 
ET DE LA RECHERCHE 

Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 31 - du 9 août au 12 septembre 2011 page 65



 
 

 Arrêté du 1er septembre 2011 

 

 

 Délégation de signature 

 

 

Le Recteur de l’Académie de Bordeaux 
Chancelier des Universités d’Aquitaine 

VU le décret n° 62-35 du 16 janvier 1962 complété par le décret n° 62-418 du                
11 avril 1962, portant délégation d’attribution au Recteur d’Académie en matière de 
gestion et d’administration, 

VU le décret n° 64-130 du 11 février 1964 modifié par le décret n° 69-495 du                
30 mai 1969 relatif à la délégation de pouvoir confiée au Recteur d’Académie en 

matière de gestion des personnels, 

VU les arrêtés pris en application de ces textes, 

VU le décret n° 82-1113 du 23 décembre 1982 autorisant les Recteurs d’Académie à 
déléguer leur signature, 

VU le décret du 24 décembre 2009 nommant Monsieur Jean-Louis NEMBRINI, 
Recteur de l’Académie de Bordeaux, 

VU la délégation de signature accordée à Monsieur André EYSSAUTIER, Secrétaire 
Général de l’Académie de Bordeaux à compter du 4 janvier 2010,  

VU la délégation de signature accordée à Monsieur LE GALL, Secrétaire Général 
Adjoint délégué aux Relations et Ressources Humaines à compter du 4 janvier 2010, 

A R R E T E 

ARTICLE 1 : En cas d’absence ou d’empêchement de M. Xavier LE GALL, Secrétaire Général Adjoint délégué aux 
Relations et Ressources Humaines, délégation de signature est donnée à Mme Nicole MARIN, chef du département 

Expertise Paye Pensions, à l’effet de signer la correspondance et les documents relatifs à son département. 

ARTICLE 2 : Cette délégation  ne s’applique pas aux décisions individuelles défavorables. 

ARTICLE  3 : Le Secrétaire Général de l’Académie est chargé de l’exécution du présent arrêté. 

        Fait à Bordeaux, le 1er septembre 2011 

        Le Recteur, 

        Jean-Louis NEMBRINI 

 

 
 

MINISTÈRE DE 
 L’ÉDUCATION NATIONALE, 

DE LA JEUNESSE 
ET DE LA VIE ASSOCIATIVE 

 
MINISTÈRE 

DE L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR 
ET DE LA RECHERCHE 

Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 31 - du 9 août au 12 septembre 2011 page 66



 
 

 Arrêté du 1er septembre 2011 

 

 

 Délégation de signature 

 

 

 

 

Le Recteur de l’Académie de Bordeaux 
Chancelier des Universités d’Aquitaine 

VU le décret n° 62-35 du 16 janvier 1962 complété par le décret n° 62-418 du                
11 avril 1962, portant délégation d’attribution au Recteur d’Académie en matière de 
gestion et d’administration, 

VU le décret n° 64-130 du 11 février 1964 modifié par le décret n° 69-495 du                
30 mai 1969 relatif à la délégation de pouvoir confiée au Recteur d’Académie en matière 

de gestion des personnels, 

VU les arrêtés pris en application de ces textes, 

VU le décret n° 82-1113 du 23 décembre 1982 autorisant les Recteurs d’Académie à 
déléguer leur signature, 

VU le décret du 24 décembre 2009 nommant Monsieur Jean-Louis NEMBRINI, Recteur 
de l’Académie de Bordeaux, 

VU la délégation de signature accordée à Monsieur André EYSSAUTIER, Secrétaire 
Général de l’Académie de Bordeaux à compter du 4 janvier 2010,  

VU la délégation de signature accordée à Monsieur LE GALL, Secrétaire Général Adjoint 
délégué aux Relations et Ressources Humaines à compter du 4 janvier 2010, 

VU la délégation de signature accordée à Madame MARIN, chef du département 
Expertise Paye Pensions, le 1er septembre 2011, 

A R R E T E 

ARTICLE 1 : En cas d’absence ou d’empêchement de Madame MARIN, chef du département Expertise Paye Pensions, 
autorisation de signature est donnée à Mme Morgane MEURET-MOLAS, Chef de bureau des pensions, à effet de signer 

toutes correspondances et documents concernant les attributions du bureau susmentionné. 

ARTICLE 2 : Cette autorisation  ne s’applique pas aux décisions individuelles défavorables. 

ARTICLE  3 : Le Secrétaire Général de l’Académie est chargé de l’exécution du présent arrêté. 

        Fait à Bordeaux, le 1er septembre 2011 

        Le Recteur, 

        Jean-Louis NEMBRINI 

 

 
 

MINISTÈRE  
DE L’ÉDUCATION NATIONALE 

 
MINISTÈRE 

DE L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR 
ET DE LA RECHERCHE 

Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 31 - du 9 août au 12 septembre 2011 page 67



LE RECTEUR DE L’ACADEMIE DE BORDEAUX 
 

Chancelier des Universités d’Aquitaine 

 
 

Vu l’arrêté de Monsieur le Préfet de la Région Aquitaine en date du 2 mai 2011 
portant délégation de signature 

 
 

 
 

A R R E T E 

 
 

 
 

ARTICLE 1er: 
 

Subdélégation de signature est donnée, en cas d’absence ou d’empêchement de Monsieur LE GALL, Secrétaire 
général adjoint délégué aux relations et ressources humaines, à Madame LESERVOISIER Virginie, Chef du 

service d’Appui aux Ressources Humaines, à l’effet de signer les documents concernant les attributions du 
bureau susmentionné. 

 

 
ARTICLE 2 : 
 
La signature de Madame LESERVOISIER est déposée auprès des services appelés à connaître les actes qu’elle 

signera dans le cadre du présent arrêté. 
 

 
ARTICLE 3 : 
 
Le Secrétaire Général de l’Académie est chargé de l’exécution du présent arrêté. 

 
 

       Fait à bordeaux, le 1er septembre 2011 

 Le Recteur 

 Jean-Louis NEMBRINI 

 

 
Spécimen de signature  

De Madame LESERVOISIER 
Visé par le présent arrêté 

 

Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 31 - du 9 août au 12 septembre 2011 page 68



LE RECTEUR DE L’ACADEMIE DE BORDEAUX 
 

Chancelier des Universités d’Aquitaine 

 

 

Vu l’arrêté de Monsieur le Préfet de la Région Aquitaine en date du 2 mai 2011 

portant délégation de signature 

 

 

 

 

 

 

A R R E T E 
 

 

 

ARTICLE 1er: 
 

Subdélégation de signature est donnée, en cas d’absence ou d’empêchement de Madame LESERVOISIER, chef 

du service d’Appui aux ressources humaines, à Madame Geneviève SORIAUX, Chef du bureau de l’action sociale, 

à l’effet de signer les documents concernant les attributions du bureau susmentionné. 

 

 

ARTICLE 2 : 
 

La signature de Madame SORIAUX est déposée auprès des services appelés à connaître les actes qu’elle 

signera dans le cadre du présent arrêté. 

 

 

ARTICLE 3 : 
 

Le Secrétaire Général de l’Académie est chargé de l’exécution du présent arrêté. 

 

 

       Fait à bordeaux, le 1er septembre 2011 

 Le Recteur 

 Jean-Louis NEMBRINI 

 

 

 

Spécimen de signature  

De Madame Soriaux 

Visé par le présent arrêté 

 

Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 31 - du 9 août au 12 septembre 2011 page 69



DIRECTION GENERALE DES FINANCES PUBLIQUES 

SERVICE DES IMPOTS DES PARTICULIERS 
DE BORDEAUX CENTRE  
Cité administrative  
2 rue Jules Ferry 
33090 BORDEAUX CEDEX 
 

 
Adjoint au responsable du SIP 

 
gracieux relevant de la filière gestion publique et recouvrement 

 
Délégation du responsable du SIP 

 
 

Le comptable, responsable du service des impôts des particuliers de Bordeaux centre. 
Vu le code général des impôts, et notamment l’article 396 A de son annexe II , 
Vu le livre des procédures fiscales,  
Vu le décret n° 62-1587 du 29 décembre 1962 modifié  portant règlement général sur la comptabilité 
publique,  
Vu le décret n°2008-309 du 3 avril 2008 portant dis positions transitoires relatives à la direction 
générale des finances publiques, 
Vu l’arrêté du 8 juin 2010 portant création de services des impôts des particuliers dans les services 
déconcentrés de la direction générale des finances publiques, 

 

Arrête : 

Article 1er. – Délégation permanente de signature est donnée à Mme Yvette ROUSSELOT, Inspecteur 
divisionnaire, Mademoiselle Mauricette LEON et Monsieur Jean François GUIRAL Inspecteurs à l'effet 
de : 

- statuer sur les demandes de remise ou de modération portant sur la majoration de recouvrement de 
10 % prévue par l'article 1730 du code général des impôts, les frais de poursuite ou les intérêts 
moratoires, dans la limite de 15 000 euros; 

- statuer sur les demandes de délai de paiement,  

- et plus généralement signer, au nom et sous la responsabilité du comptable soussigné, l'ensemble 
des actes relatifs au recouvrement, et notamment les actes de poursuites et les déclarations de 
créances ainsi que pour ester en justice, ainsi que tous actes d'administration et de gestion du service 
des Impôts des Particuliers de Bordeaux Centre. 

Article 2. - En cas d'absence ou d'empêchement du comptable soussigné, de Mme Yvette 
ROUSSELOT, Mademoiselle Mauricette LEON et Monsieur Jean François GUIRAL, délégation de 
signature est en outre donnée à Mme Evelyne SAGASTI et Monsieur Jean BERGERET, Contrôleurs 
principaux à l'effet de signer, au nom et sous la responsabilité du comptable soussigné, l'ensemble 
des actes relatifs au recouvrement, et notamment les actes de poursuites et les déclarations de 
créances ainsi que pour ester en justice, ainsi que tous actes d'administration et de gestion du 
service. 

Article 3. – La présente décision de délégation sera publiée au recueil des actes administratifs de la 
préfecture de la Gironde. 

A Bordeaux, le 1er septembre 2011 

Le comptable, responsable de service 
des impôts des particuliers, 

Michel PLA 

Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 31 - du 9 août au 12 septembre 2011 page 70



DIRECTION GENERALE DES FINANCES PUBLIQUES 

SERVICE DES IMPOTS DES PARTICULIERS 
DE BORDEAUX CENTRE  
Cité administrative  
2 rue Jules Ferry 

33090 BORDEAUX CEDEX 

 
Agents chargés du recouvrement 

 
gracieux relevant de la filière gestion publique et recouvrement 

 
Délégation du responsable du SIP 

 

Le comptable, responsable du service des impôts des particuliers de Bordeaux centre 

Vu le code général des impôts, et notamment l’article 396 A de son annexe II, 

Vu le livre des procédures fiscales,  

Vu le décret n° 62-1587 du 29 décembre 1962 modifié  portant règlement général sur la comptabilité 
publique,  

Vu le décret n°2008-309 du 3 avril 2008 portant dis positions transitoires relatives à la direction 
générale des finances publiques, 

Vu l’arrêté du 8 juin 2010 portant création de services des impôts des particuliers dans les services 
déconcentrés de la direction générale des finances publiques, 

 

Arrête : 

Article 1er. – Délégation de signature est donnée aux agents des Finances Publiques désignés ci-
après : 

Monsieur Jean BERGERET Contrôleur principal,  

Monsieur Philippe CHEFNOURRY Contrôleur,  

Madame Nawal FELLAH Agent d'administration,  

Madame Martine LAMY Agent d'administration,  

Madame Josiane NOUGUES Agent d'administration,  

Madame Nathalie YVONNET Agent d'administration, 

à l'effet de : 

- statuer sur les demandes de remise ou de modération portant sur la majoration de recouvrement de 
10 % prévue par l'article 1730 du code général des impôts, les frais de poursuite ou les intérêts 
moratoires, dans la limite de 500 euros; 

- statuer sur les demandes de délai de paiement, le délai accordé ne pouvant excéder 6 mois et porter 
sur une somme supérieure à 5 000 euros; 

Article 2. – La présente décision de délégation sera publiée au recueil des actes administratifs de la 
préfecture de Gironde. 

A Bordeaux, le 1er septembre 2011 

Le comptable, responsable de service 
des impôts des particuliers, 

Michel PLA 

Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 31 - du 9 août au 12 septembre 2011 page 71



DIRECTION GENERALE DES FINANCES PUBLIQUES 

SERVICE DES IMPOTS DES PARTICULIERS 
DE BORDEAUX CENTRE 
Cité administrative 
2 rue Jules Ferry 

33090 BORDEAUX  

 
Agents du SIP chargés de l'accueil 

 
Délégation du responsable du SIP 

 
Gracieux relevant de la filière gestion publique 

 

Le comptable, responsable du service des impôts des particuliers de Bordeaux centre, 

Vu le code général des impôts, et notamment l’article 396 A de son annexe II , 

Vu le livre des procédures fiscales,  

Vu le décret n° 62-1587 du 29 décembre 1962 modifié  portant règlement général sur la comptabilité 
publique,  

Vu le décret n°2008-309 du 3 avril 2008 portant dis positions transitoires relatives à la direction 
générale des finances publiques, 

Vu l’arrêté du 8 juin 2010 portant création de services des impôts des particuliers dans les services 
déconcentrés de la direction générale des finances publiques, 

 

Arrête : 

Article 1er. – Délégation de signature est donnée aux agents des Finances Publiques désignés ci-
après : 

Mesdames, Danièle CHAZALNOEL ,Françoise FERNANDEZ, Dominique  MELE, Marie-José 
REZOLA, Michèle SENIGOU , contrôleuses  

à l'effet de statuer : 

- sur les demandes de remise ou de modération portant sur la majoration de recouvrement de 
10 % prévue par l'article 1730 du code général des impôts, les frais de poursuite ou les intérêts 
moratoires, dans la limite de 200 euros; 

- sur les demandes de délai de paiement, le délai accordé ne pouvant excéder 6 mois et 
porter sur une somme supérieure à 2000 euros. 

Article 2. – La présente décision de délégation sera publiée au recueil des actes administratifs de la 
préfecture de la Gironde. 

 

A Bordeaux, le 1er septembre 2011 

Le comptable, responsable de service 
des impôts des particuliers, 

Michel PLA 

 

Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 31 - du 9 août au 12 septembre 2011 page 72



 

ARRÊTÉ DU 1er SEPTEMBRE 2011   

DIRECTION GENERALE DES 
FINANCES PUBLIQUES 

TRESORERIE DE SAUVETERRE 

Rue du 8 mai 1945 

33540 –SAUVETERRE DE GUYENNE

DELEGATION DE SIGNATURE  

 

 

 

Madame Laure CHEVALARD, nommé(e) Trésorière de SAUVETERRE par décision du 01 /02/10 déclare : 

 

ARTICLE 1 : DELEGATION DE POUVOIR à compter du 01/09/11 

- constituer pour mandataire spécial et général Monsieur CAFFIER Steve, (contrôleur principal des fiances 
publiques), 

- lui donner pouvoir de gérer et administrer, pour lui et en son nom, la Trésorerie de SAUVETERRE, 

- d’opérer les recettes et les dépenses relatives à tous les services, sans exception, 

- de recevoir et de payer toutes sommes qui sont ou pourraient être légitimement dues, à quelque titre que ce soit, 
par tous contribuables, débiteurs ou créanciers des divers services dont la gestion lui est confiée, 

- d’exercer toutes poursuites, 

- d’agir en justice et signer les déclarations de créances en cas de procédures collectives et autres actes nécessaires 
au bon déroulement desdites procédures, 

- d’acquitter tous mandats et d’exiger la remise des titres, quittances et pièces justificatives prescrites par les 
règlements, 

- de donner ou retirer quittance valable de toutes sommes reçues ou payées, de signer récépissés, quittances et 
décharges, de fournir tous états de situation et toutes autres pièces demandées par l’administration, 

- de me suppléer dans l’exercice de mes fonctions et de signer seul ou concurremment avec moi tous les actes 
relatifs à la gestion de la Trésorerie de SAUVETERRE et aux affaires qui s’y rattachent. 

 

ARTICLE 2 : DELEGATION GENERALE DE SIGNATURE (à compter du 01/09/11) 

Délégation générale de signature est donnée à : 

- Madame BAZILLE Elisabeth, (contrôleur des finances publiques) 

- Madame NORMANT Patricia, (contrôleur des finances publiques) 

 

 

ARTICLE 3 : PUBLICITE 

La présente décision sera publiée au recueil des actes administratifs de l’Etat du département de la Gironde. 

La Trésorière 

Laure CHEVALARD 

 

Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 31 - du 9 août au 12 septembre 2011 page 73



DIRECTION GENERALE DES FINANCES PUBLIQUES 

SERVICE DES IMPOTS DES PARTICULIERS 
DE MERIGNAC 
 
106, avenue du Château d’Eau 

33700 Mérignac 

 

 
Agents chargés du recouvrement 

 
gracieux relevant de la filière gestion publique et recouvrement 

 
Délégation du responsable du SIP 

 
 

Le comptable, responsable du service des impôts des particuliers de Mérignac  

Vu le code général des impôts, et notamment l’article 396 A de son annexe II , 

Vu le livre des procédures fiscales,  

Vu le décret n° 62-1587 du 29 décembre 1962 modifié  portant règlement général sur la comptabilité 
publique,  

Vu le décret n°2008-309 du 3 avril 2008 portant dis positions transitoires relatives à la direction 
générale des finances publiques, 

Vu l’arrêté du 29 octobre 2010 portant création de services des impôts des particuliers dans les 
services déconcentrés de la direction générale des finances publiques, 

 

Arrête : 

Article 1er. – Délégation de signature est donnée aux agents désignés ci-après : 

Mme Marie Line DEAU-LAGRANGE, contrôleur des finances publiques, 

Mme Valérie FUENTES, contrôleur des finances publiques 

à l'effet de : 

- statuer sur les demandes de remise ou de modération portant sur la majoration de recouvrement de 
10 % prévue par l'article 1730 du code général des impôts, les frais de poursuite ou les intérêts 
moratoires, dans la limite de 1 000 euros; 

- statuer sur les demandes de délai de paiement, le délai accordé ne pouvant excéder 8 mois et porter 
sur une somme supérieure à 5 000 euros; 

Article 2. – La présente décision de délégation sera publiée au recueil des actes administratifs de la 
préfecture de la Gironde 

A Mérignac le 1er septembre 2011 
Le comptable, responsable du service des impôts des particuliers 

 

Bernard DESGRAVES 

Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 31 - du 9 août au 12 septembre 2011 page 74



 1 

DIRECTION GENERALE DES FINANCES PUBLIQUES 

SERVICE DES IMPOTS DES PARTICULIERS 
DE MERIGNAC 
 
106, avenue du Château d’eau 
33700 Mérignac 

 

 
Adjoints au responsable du SIP 

 
gracieux relevant de la filière gestion publique et recouvrement 

 
Délégation du responsable du SIP 

 
 

Le comptable, responsable du service des impôts des particuliers de Mérignac  
Vu le code général des impôts, et notamment l’article 396 A de son annexe II , 
Vu le livre des procédures fiscales,  
Vu le décret n° 62-1587 du 29 décembre 1962 modifié  portant règlement général sur la comptabilité 
publique,  
Vu le décret n°2008-309 du 3 avril 2008 portant dis positions transitoires relatives à la direction 
générale des finances publiques, 
Vu l’arrêté du 29 octobre 2010 portant création de services des impôts des particuliers dans les 
services déconcentrés de la direction générale des finances publiques, 

 

Arrête : 

Article 1er. – Délégation permanente de signature est donnée à :  

Mme Anne Marie BOSETTI, inspectrice des Finances Publiques,  

M. Jean Paul MULET, inspecteur des Finances Publiques, 

à l'effet de : 

- statuer sur les demandes de remise ou de modération portant sur la majoration de recouvrement de 
10 % prévue par l'article 1730 du code général des impôts, les frais de poursuite ou les intérêts 
moratoires, dans la limite de 15 000 euros; 

- statuer sur les demandes de délai de paiement, le délai accordé ne pouvant excéder 12 mois et 
porter sur une somme supérieure à 50 000 euros ; 

- et plus généralement signer, au nom et sous la responsabilité du comptable soussigné, l'ensemble 
des actes relatifs au recouvrement, et notamment les actes de poursuites et les déclarations de 
créances ainsi que pour ester en justice, ainsi que tous actes d'administration et de gestion du 
service. 

Article 2. - En cas d'absence ou d'empêchement du comptable soussigné, de Mme Anne Marie 
BOSETTI, de M. Jean Paul MULET, délégation de signature est en outre donnée à Mme DEAU-
LAGRANGE et à Mme FUENTES, contrôleurs des Finances Publiques, à l'effet de signer, au nom et 
sous la responsabilité du comptable soussigné, l'ensemble des actes relatifs au recouvrement, et 
notamment les actes de poursuites et les déclarations de créances ainsi que pour ester en justice, 
ainsi que tous actes d'administration et de gestion du service. 

Article 3. – La présente décision de délégation sera publiée au recueil des actes administratifs de la 
préfecture de la Gironde 

A Mérignac, le 1er septembre 2011 
Le comptable, responsable du service des impôts des particuliers 

 

Bernard DESGRAVES 

Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 31 - du 9 août au 12 septembre 2011 page 75



DIRECTION GENERALE DES FINANCES PUBLIQUES 

SERVICE DES IMPOTS DES PARTICULIERS 
DE MERIGNAC 
 
106 avenue du Château d’Eau 

33700 Mérignac 

 
Agents du SIP chargés de l'accueil 

 
Délégation du responsable du SIP 

 
Gracieux relevant de la filière gestion publique 

 

Le comptable, responsable du service des impôts des particuliers de Mérignac, 

Vu le code général des impôts, et notamment l’article 396 A de son annexe II , 

Vu le livre des procédures fiscales,  

Vu le décret n° 62-1587 du 29 décembre 1962 modifié  portant règlement général sur la comptabilité 
publique,  

Vu le décret n°2008-309 du 3 avril 2008 portant dis positions transitoires relatives à la direction générale 
des finances publiques, 

Vu l’arrêté du 29 octobre 2010 portant création de services des impôts des particuliers dans les 
services déconcentrés de la direction générale des finances publiques, 

 

Arrête : 

Article 1er. – Délégation de signature est donnée aux agents des finances publiques désignés ci-après : 

Mme Sylvie CHAILLE, contrôleur principal des finances publiques,  

M. Alain DEYRES, contrôleur principal des finances publiques, 

Mme Christine CARBONEL, contrôleur principal des finances publiques, 

Melle Brigitte COUSSI, contrôleur des finances publiques, 

à l'effet de statuer : 

- sur les demandes de remise ou de modération portant sur la majoration de recouvrement de 
10 % prévue par l'article 1730 du code général des impôts, les frais de poursuite ou les intérêts 
moratoires, dans la limite de 200 euros; 

- sur les demandes de délai de paiement, le délai accordé ne pouvant excéder 6 mois et porter 
sur une somme supérieure à 2 000 euros. 

Article 2. – La présente décision de délégation sera publiée au recueil des actes administratifs de la 
préfecture de la Gironde 

A Mérignac le 1er septembre 2011 
Le comptable, responsable du Service des Impôts des particuliers 

 

Bernard DESGRAVES 

 

 

Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 31 - du 9 août au 12 septembre 2011 page 76



Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 31 - du 9 août au 12 septembre 2011 page 77



Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 31 - du 9 août au 12 septembre 2011 page 78



Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 31 - du 9 août au 12 septembre 2011 page 79



Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 31 - du 9 août au 12 septembre 2011 page 80



 

ARRÊTÉ DU 05/09/2011

DIRECTION GENERALE DES 
FINANCES PUBLIQUES 

TRESORERIE DE GUITRES 

37, rue Fronsadaise 

33230 GUITRES 

DELEGATION DE SIGNATURE  

 

Madame GARNIER Renée,  nommée Trésorier de GUITRES SAINT DENIS DE PILE par décision du 13 décembre 
2002 déclare : 

 

ARTICLE 1 : DELEGATION DE POUVOIR (à compter du 05/09/2011) 

- constituer pour mandataire spécial et général  Madame DELLUC Corinne ,Contrôleur principal des finances 
publiques, 

- lui donner pouvoir de gérer et administrer, pour lui et en son nom, la Trésorerie de Guîtres 

- d’opérer les recettes et les dépenses relatives à tous les services, sans exception, 

- de recevoir et de payer toutes sommes qui sont ou pourraient être légitimement dues, à quelque titre que ce soit, 
par tous contribuables, débiteurs ou créanciers des divers services dont la gestion lui est confiée, 

- d’exercer toutes poursuites, 

- d’agir en justice et signer les déclarations de créances en cas de procédures collectives et autres actes nécessaires 
au bon déroulement desdites procédures, 

- d’acquitter tous mandats et d’exiger la remise des titres, quittances et pièces justificatives prescrites par les 
règlements, 

- de donner ou retirer quittance valable de toutes sommes reçues ou payées, de signer récépissés, quittances et 
décharges, de fournir tous états de situation et toutes autres pièces demandées par l’administration, 

- de me suppléer dans l’exercice de mes fonctions et de signer seule ou concurremment avec moi tous les actes 
relatifs à la gestion de la Trésorerie de Guîtres et aux affaires qui s’y rattachent. 

 

ARTICLE 2 : DELEGATION GENERALE DE SIGNATURE (à compter du 05/09/2011) 

Délégation générale de signature est donnée à : 

- Madame DELLUC Corinne Contrôleur principal des finances publiques, 

- Madame PIGNON Florence Contrôleur des finances publiques. 

 

ARTICLE 3 : DELEGATION SPECIALE DE SIGNATURE (à compter du 05/09/2011) 

Délégation spéciale de signature est donnée à : 

- Madame LAFFITTE-FITOU Béatrice, Contrôleur des finances publiques, en matière de remise des 
chèques Banque de France, ordres de paiement service SPL , 

-     Mademoiselle BARTHOU Adeline, Agent d’Administration des finances publiques, en matière de 
remise de chèques Banque de France. 

 

ARTICLE 4 : PUBLICITE 

La présente décision sera publiée au recueil des actes administratifs de l’Etat du département de la Gironde. 

 Le Trésorier 

GARNIER Renée 

Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 31 - du 9 août au 12 septembre 2011 page 81



 

ARRÊTÉ DU 06/09/2011

 

DIRECTION GENERALE DES 
FINANCES PUBLIQUES 

TRESORERIE DE PESSAC 

6, rue Georges Pompidou 

33600 - PESSAC 

DELEGATION DE SIGNATURE  

 

 

 

Monsieur Philippe LE BRUMANT, nommé Trésorier de PESSAC. par décision du 07/11/2006 déclare : 

 

ARTICLE 1 : DELEGATION DE POUVOIR (à compter du 06/09/2011) 

- constituer pour mandataires spéciaux et généraux Monsieur Francis COUDERC, (Inspecteur Divisionnaire), 
Monsieur Jacky BAILLARGEAUX , (Inspecteur des Finances Publiques), Monsieur Denis VETIL , (Inspecteur des 
Finances Publiques), 

- leur donner pouvoir de gérer et administrer, pour lui et en son nom, la Trésorerie de PESSAC, 

- d’opérer les recettes et les dépenses relatives à tous les services, sans exception, 

- de recevoir et de payer toutes sommes qui sont ou pourraient être légitimement dues, à quelque titre que ce soit, 
par tous contribuables, débiteurs ou créanciers des divers services dont la gestion lui est confiée, 

- d’exercer toutes poursuites, 

- d’agir en justice et signer les déclarations de créances en cas de procédures collectives et autres actes nécessaires 
au bon déroulement desdites procédures, 

- d’acquitter tous mandats et d’exiger la remise des titres, quittances et pièces justificatives prescrites par les 
règlements, 

- de donner ou retirer quittance valable de toutes sommes reçues ou payées, de signer récépissés, quittances et 
décharges, de fournir tous états de situation et toutes autres pièces demandées par l’administration, 

- de me suppléer dans l’exercice de mes fonctions et de signer seuls ou concurremment avec moi tous les actes 
relatifs à la gestion de la Trésorerie de PESSAC et aux affaires qui s’y rattachent. 
 

ARTICLE 2 : DELEGATION GENERALE DE SIGNATURE (à compter du 06/09/2011) 

Délégation générale de signature est donnée à : 

- Madame Claire MAUREL (Contrôleur Principal des finances publiques) 

- Madame Muriel GUERIN (Contrôleur Principal des finances publiques) 

 

ARTICLE 3 : DELEGATION SPECIALE DE SIGNATURE (à compter du 06/09/2011) 

Délégation spéciale de signature est donnée à : 

AUCUNE 

ARTICLE 4 : PUBLICITE 

La présente décision sera publiée au recueil des actes administratifs de l’Etat du département de la Gironde. 

   Le Trésorier 

LE BRUMANT Philippe 

 

Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 31 - du 9 août au 12 septembre 2011 page 82



 

 

PREFECTURE DE LA GIRONDE 
Direction des Affaires Juridiques et Libertés 
Publiques 
Pôle Juridique et Contentieux 

 

  ARRETE DU 12.09.2011  

 

 

Délégation de signature à M. Louis BERGES, conservateur 
général du patrimoine, directeur du service départemental des 

archives de la Gironde 

 

LE PREFET DE LA REGION AQUITAINE, 
PREFET DE LA GIRONDE 

CHEVALIER DE LA LEGION D'HONNEUR 
OFFICIER DE L’ORDRE NATIONAL DU MERITE  

Vu le code du patrimoine et notamment ses articles L 211, 212, 213 et  214  

Vu le code général des collectivités territoriales et notamment ses articles R1421-1 à R1421-3 ; 

Vu le décret n° 2004-374 du 29 avril 2004 modifié relatif aux pouvoirs des préfets, à l'organisation et à l'action des 
services de l'Etat dans les régions et les départements ; 

VU le décret du 30 avril 2004 nommant M. Louis BERGES, conservateur général du patrimoine ; 

VU le décret n° 2008-158 du 22 février 2008 relatif à la suppléance des préfets de région et à la délégation de 
signature des préfets et des hauts-commissaires de la République en Polynésie française et en Nouvelle Calédonie, 
modifiant le décret n°2004-374 du 29 avril 2004 relatif aux pouvoirs des préfets, à l’organisation et à l’action des 
services de l’Etat dans les régions et départements ; 

Vu le décret du 8 avril 2011 nommant M. Patrick STEFANINI, préfet de la région Aquitaine, préfet de la zone de 
défense sud-ouest, préfet de la Gironde ; 

Vu l'arrêté du 12 décembre 2000 de Madame la ministre de la culture portant nomination de M. Louis BERGES, en 
qualité de directeur du service départemental d'archives de la Gironde ; 

Sur proposition de Mme la secrétaire générale de la préfecture de la Gironde ; 

ARRETE  

ARTICLE PREMIER  - Délégation de signature est donnée à M. Louis BERGES, conservateur général du 
patrimoine, directeur du service départemental d'archives de la Gironde, à l'effet de signer, dans le cadre de ses 
attributions et compétences, toutes correspondances, rapports, visas et décisions relatifs aux matières énumérées ci-
dessous : 

a) gestion du service départemental d'archives : 

• Correspondances relatives à la gestion du personnel de l'Etat mis à disposition auprès du Conseil général 
pour exercer leurs fonctions dans le service départemental d'archives ; 

Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 31 - du 9 août au 12 septembre 2011 page 83



 2 

• Engagement des dépenses pour les crédits d'Etat dont il assure la gestion. 

b) contrôle scientifique et technique des archives des collectivités territoriales : 

• Correspondances, rapports et avis relatifs à l'exercice du contrôle scientifique et technique de l'Etat sur les 
archives des collectivités territoriales, à l'exclusion des décisions et mises en demeure concernant le dépôt 
des archives des communes aux archives départementales en application de l'article L 1421-2 du code 
général des collectivités territoriales ; 

• Avis sur les projets de construction, extension et réaménagement de bâtiments à usage d'archives des 
collectivités territoriales (à l'exclusion du département) et de leurs groupements ; 

• Visas préalables à l'élimination des documents d'archives des services. 

c) contrôle des archives publiques et privées découlant du code du patrimoine et des décrets modifiés du 3 décembre 
1979, relatifs aux archives : 

• Documents liés au contrôle de la conservation du tri, du classement, de l'inventaire et de la communication 
des services de l'Etat, des établissements et entreprises publics, des organismes de droit privé, chargés de la 
gestion des services publics ou d'une mission de service public et des officiers publics ou ministériels ; 

• Visas préalables à l'élimination des documents d'archives des services de l'Etat ; 

• Documents liés à la protection du patrimoine archivistique privé. 

d) coordination de l'activité des services d'archives dans les limites du département : 

• Correspondances et rapports. 

ARTICLE 2  - Les arrêtés, correspondances adressés aux parlementaires et aux membres du Conseil régional et du 
Conseil général, ainsi que les circulaires adressées aux maires du département ou à l'ensemble des chefs de services 
de l'Etat sont réservés à la signature exclusive du préfet ou, en cas d'absence ou d'empêchement, de la secrétaire 
générale de la Préfecture. 

ARTICLE 3  – En application de l'article 38 du décret n° 2004-374 du 29 avril 2004 modifié par le décret n° 2008-158 
du 22 février 2008, M. Louis BERGES peut, sous sa responsabilité, donner délégation aux agents placés sous son 
autorité pour signer les actes relatifs aux affaires pour lesquelles il reçoit la présente délégation de signature. Il en 
communiquera une copie au Préfet de département qui pourra à tout moment mettre fin à tout ou partie de cette 
subdélégation. 

ARTICLE 4  - La signature du bénéficiaire de la présente délégation, lorsqu'elle est apposée sur des documents 
écrits, doit être précédée de la mention "Pour le Préfet et par délégation, le conservateur général du patrimoine, 
directeur du service départemental des archives de la Gironde".  

ARTICLE 5  - La secrétaire générale de la préfecture de la Gironde et le directeur du service départemental 
d'archives, sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l'exécution du présent arrêté qui sera publié au recueil des 
actes administratifs de la Préfecture de la Gironde et dont copie sera adressée au Président du Conseil général de la 
Gironde. 

  

Fait à Bordeaux, le 12 septembre 2011 
Le Préfet, 

 

Patrick STEFANINI 
 

 

Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 31 - du 9 août au 12 septembre 2011 page 84


